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1. IEVADS 

Detālplānojuma izstrāde nekustamajam īpašumam “Ciedravoti”, Ķekavā, Ķekavas novadā (kad. apz. 8070 
008 1204) uzsākta pamatojoties uz Ķekavas novada domes 2023. gada 13. septembra lēmumu Nr. 31 “Par 
detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Ciedravoti”, Ķekavā,  Ķekavas novadā” un  
darba uzdevumu Nr. D-2023-8 (1.pielikums lēmumam Nr. 31, protokols Nr. 19). 

Ķekavas novada dome 2023. gada 8. novembrī pieņēma lēmumu Nr. 9 “Par grozījumiem Ķekavas novada 
domes 2022. gada 13. septembra lēmumā Nr. 31 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam 
īpašumam “Ciedravoti”, Ķekavā, Ķekavas novadā”” (protokols Nr. 24). 

Detālplānojums izstrādāts saskaņā ar 14.10.2014. Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumiem Nr. 628 
“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. Plānojums izstrādāts uz 
saskaņota topogrāfiskā plāna ar mēroga noteiktību 1:500, LKS-92 TM un Latvijas normālo augstumu 
sistēmā LAS-2000,5. 

Detālplānojuma paskaidrojumu rakstā ir izmantoti SIA “METRUM” 2024. gada martā uzņemtie fotoattēli. 

Detālplānojumā lietoti šādi saīsinājumi: 

• MK noteikumi Nr. 240 – Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

• MK noteikumi Nr. 628 – Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

• Ķekavas novada TP – Ķekavas novada teritorijas plānojums (administratīvai teritorijai līdz 
01.07.2021.), apstiprināts ar Ķekavas novada domes 22.03.2023. saistošajiem noteikumiem Nr. SN-
TPD-2/2023 “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”  

• Ķekavas novada TIAN – Ķekavas novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 

• TIAN – detālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumi 

 

2. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶIS UN UZDEVUMI 

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir atklātas uzglabāšanas laukuma un gatavās produkcijas uzglabāšanas 
angāra izveidei, vienota ceļu un inženiertīklu kopuma izveide detālplānojuma teritorijā, un tai 
piegulošajām teritorijām. 

Detālplānojuma izstrādes uzdevums ir detalizēt īpašuma teritorijas funkcionālo zonējumu – Rūpnieciskās 
apbūves teritorijas (R), daļā Transporta infrastruktūras teritorija (TR)”, lai īstenotu darba uzdevuma 2.1.  
punktā minēto teritorijas attīstības priekšlikumu. 

Detālplānojuma izstrādes uzdevumi ir noteikti darba uzdevumā detālplānojuma izstrādei, kā galvenie 
detālplānojumā risināmie uzdevumi ir izvirzīti: (1) izstrādāt detalizētus teritorijas izmantošanas un 
apbūves nosacījumus un apbūves parametrus; (2) iekļaut labiekārtojuma nosacījumus; (3) noteikt prasības 
inženiertehniskajam nodrošinājumam un arhitektoniskiem risinājumiem. 

Detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma 6. punktā iekļautas Ķekavas novada domes papildus izvirzītās 
prasības, kas risinātas šī detālplānojuma izstrādes ietvaros. 

Saskaņā ar apstiprināto darba uzdevumu detālplānojuma izstrādei, detālplānojuma izstrādes gaitā veikta 
detālplānojuma un piegulošo teritoriju pašreizējās situācijas analīze, kā arī izstrādāti priekšlikumi un 
prasības teritorijas turpmākajai attīstībai. 

Ar institūciju nosacījumiem/atzinumiem un ziņojumiem par to ņemšanu vērā var iepazīties 
detālplānojuma daļā “Pārskats par detālplānojuma izstrādi”. 
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3. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS NOSACĪJUMI 

Saskaņā ar Ķekavas novada TP, detālplānojuma teritorijai ir noteikts funkcionālais zonējums “Rūpnieciskās 
apbūves teritorijas” (R) un daļa “Transporta infrastruktūras teritorija” (TR) (skatīt 1. attēlu). 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības uzņēmumu 
darbībai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un transporta 
infrastruktūru. 

Jaunizveidojamā zemes gabala minimālā platība – 1200 m2. Maksimālais apbūves blīvums – 60 %. Apbūves 
augstums – līdz 5 stāviem, līdz 20 m, minimālais brīvās zaļās teritorijas rādītājs – 10 %. Vismaz 10 % no 
zemesgabala kopējās platības jāparedz apstādījumiem. 

Ja Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) robežojas ar dzīvojamās vai publiskās apbūves teritorijām, 
izstrādājot detālplānojumu paredz buferzonu sev piederošajā teritorijā gar zemesgabala robežu, un 
realizējot būvprojektu to ierīko. 

Transporta infrastruktūras teritorija (TR) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu visu veidu 
transportlīdzekļu un gājēju satiksmei nepieciešamo infrastruktūru, kā arī lai nodrošinātu ar transporta 
apkalpošanu saistīto uzņēmumu darbību un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju un 
inženiertehnisko apgādi. 

 
Attēls 1. Funkcionālais zonējums atbilstoši spēkā esošajam Ķekavas novada TP 
Avots: Ķekavas novada TP Grafiskās daļas karte “Funkcionālais zonējums, apgrūtinājumi un aprobežojumi” 

Visa detālplānojuma teritorija atrodas teritorijā ar īpašiem noteikumiem “Ierobežojumi ap 
lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas būvēm” (TIN15). Teritorijā, kas noteikta ap lauksaimniecības 
dzīvnieku turēšanas būvēm jāievēro normatīvajos aktos noteiktie attālumi no dzīvojamās vai publiskās 
būves līdz lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas būvei. Šie ierobežojumi neattiecas uz plānoto darbību 
detālplānojuma teritorijā. 

Saskaņā ar Valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv pieejamo informāciju, 
detālplānojuma teritorijas tuvumā ~60 m attālumā  ir uzsākta detālplānojumu izstrāde divām teritorijām: 
(1) Detālplānojuma “Gurnicas” grozījumu izstrāde nekustamajā īpašumā “Gurnicas”, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā1; (2) Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Vectēraudi”, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā2. 

Detālplānojumu izstrādes mērķi ir realizēt bīstamo atkritumu pieņemšanu, īslaicīgu uzglabāšanu un 
apstrādi – atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve (13005), vienota ceļu un 
inženiertīklu kopuma izveide detālplānojuma teritorijā, un tai piegulošajām teritorijām. 

 

1 Tīmekļa vietne: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_29414 
2 Tīmekļa vietne: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_29418 

Detālplānojuma 
teritorija 
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4. TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀS IZMANTOŠANAS APRAKSTS 

4.1. Detālplānojuma teritorijas novietojums un esošā izmantošana 

Detālplānojuma teritorija atrodas Ķekavas novada Ķekavas rietumu daļā (skatīt 2. attēlu), tajā ietilpst 
viena zemes vienība – “Ciedravoti” ar kadastra apzīmējumu 8070 008 1204. Tās platība ir 0,9350 ha.  

Piebraukšana zemesgabalam ir nodrošināta no pašvaldības ielas – Ziemeļu ielas, otrpus Ziemeļu ielai 
atrodas meža teritorija, bet austrumu pusē atrodas putnu gaļas ražotājs AS “Ķekava Foods”. 
Ziemeļaustrumu virzienā atrodas komerciāla un publiska rakstura apbūve, savukārt dienvidrietumu pusē 
atrodas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA “CleanR Industry”, kas ir Baltijā modernākā 
plastmasas pārstrādes rūpnīca. Tuvākā viensēta “Tīreļi” atrodas dienvidaustrumu virzienā ~400 m 
attālumā, tuvākās dzīvojamās mājas atrodas ~600 m attālumā. 

Pašreizējā situācijā detālplānojuma teritorija ir neapbūvēta, reljefs ir samērā līdzens, to veido 
lauksaimniecības zeme (t. sk. pļavu platība), gar austrumu robežu atrodas susinātājgrāvis. Esošo situāciju 
skatīt 3.-6. attēlā. 

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis: Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM kods 0101). 

 
       Attēls 2. Detālplānojuma teritorijas novietne un tās apkārtnes esošā izmantošana 
       Avots: LĢAI karšu pārlūks, tīmekļa vietne: kartes.lgia.gov.lv 

  
Attēls 3. Skats uz detālplānojuma teritoriju no DR puses Attēls 4. Servitūta ceļš pie teritorijas dienvidu robežas 

Detālplānojuma 
teritorija 
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Attēls 5. Skats uz detālplānojuma teritoriju no D puses Attēls 6. Skats uz detālplānojuma teritoriju no Z puses 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem, detālplānojuma teritorijā 
ietvertā zemes vienība atrodas juridiskas personas īpašumā.  

Zemes vienība robežojas ar juridisku personu īpašumā esošiem nekustamajiem īpašumiem, ar vienu 
fiziskas personas īpašumā esošu zemesgabalu dienvidu daļā un gar rietumu robežu ar pašvaldībai 
piederošu nekustamo īpašumu – Ziemeļu ielu (skatīt 7. attēlu). 

Tabulā 1 atspoguļota informācija par detālplānojuma teritorijai piegulošo teritoriju nekustamajiem 
īpašumiem un to piederību. 

Tabula 1. Detālplānojuma teritorijas pierobežnieki 
(Datu avots: Kadastra informācijas sistēma, Valsts zemes dienests, 2024) 

Adrese/nosaukums Zemes vienības kadastra apz. Piederība 

Ziemeļu iela 8070 008 3350 Pašvaldība 

Ziemeļu iela 55 8070 008 1288 Juridiska persona 

“Broileri” 8070 008 1834 Juridiska persona 

“Dambji” 8070 008 0275 Fiziska persona 

 
   Attēls 7. Nekustamie īpašumi pēc to piederības 
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4.2. Esošā meliorācijas sistēma 

Saskaņā ar VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” meliorācijas digitālā kadastra datiem un 
izdotajiem VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Zemgales reģiona meliorācijas nodaļas 
nosacījumiem detālplānojuma izstrādei, teritorijā atrodas meliorācijas sistēmas un būve – susinātājgrāvis 
ar meliorācijas kadastra kodu 413241:14 gar zemesgabala austrumu robežu (skatīt 8. attēlu). 

VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” izsniegtajos nosacījumos norādīts, ka projekta 
realizācijas rezultātā nav pieļaujama melioratīvā stāvokļa pasliktināšanās detālplānojuma izstrādes 
teritorijai piegulošajās platībās un jāpiesaista meliorācijas sistēmu projektēšanas jomā sertificēts 
būvspeciālists, kas izvērtē esošo meliorācijas sistēmu tehnisko stāvokli un atbilstību plānotajai apbūvei, 
kā arī izstrādā plānotās meliorācijas sistēmas izvietojuma shēmu. 

 

Attēls 8. Meliorācijas kadastra izdruka. Avots: Meliorācijas kadastra informācijas sistēmas dati interneta vietnē www.melioracija.lv 

4.3. Dabas vērtības 

Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā Dabas datu pārvaldības sistēmas “OZOLS” (publiski pieejamajā 
daļā) detālplānojuma teritorija neatrodas nevienā īpaši aizsargājamā dabas teritorijā (t. sk. NATURA 2000 
teritorijā) vai mikroliegumā, tajā nav reģistrēti arī īpaši aizsargājami koki (dižkoki) un nav atzīmēti īpaši 
aizsargājamas sugas vai biotopi (resurss skatīts 15.04.2024.). 

4.4. Transporta infrastruktūra 

(1) Ielas un piekļuve detālplānojuma teritorijai 

Detālplānojuma teritorijai ir nodrošināta piekļuve no pašvaldības ielas – Ziemeļu ielas. 

Ķekavas novada TP teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 8. pielikumā ielas kategorizētas 
atbilstoši MK noteikumiem Nr. 240. Atbilstoši minētajam plānojumam, iela gar detālplānojuma teritoriju 
ir noteikta kā maģistrālā iela (C kategorija). Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 240, C kategorijas iela 
nodrošina savienošanas un piekļūšanas funkciju. Ķekavas novada TP ielu sarkanās līnijas grafiski nav 
attēlotas. 

Detālplānojuma 
teritorija 

http://www.melioracija.lv/
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Izvērtējot pieejamos Google Maps datus par esošo transporta plūsmas intensitāti, konstatējams, ka 
pašreizējā situācijā Ziemeļu ielā gar detālplānojuma teritoriju abos virzienos nav intensīva satiksme ne 
rīta, ne vakara maksimumstundās, sastrēgumi neveidojas (skatīt 9. un 10. attēlu).  

  

Attēls 9. Tipiskā satiksmes intensitāte rīta  
maksimumstundās plkst. 8.00 
Avots: Google Maps (situācija 2024. gada aprīlī) 

Attēls 10. Tipiskā satiksmes intensitāte vakara 
maksimumstundās plkst. 17.00 
Avots: Google Maps (situācija 2024. gada aprīlī) 

Detālplānojuma teritorijas tuvumā otrpus Ziemeļu ielai dienvidrietumu virzienā tiek izstrādāti 
detālplānojuma “Gurnicas” grozījumi nekustamajā īpašumā “Gurnicas”, Ķekavas pagastā3, kuru ietvaros 
2023. gada jūlijā ir veikta vizuālā satiksmes plūsmu skaitīšana, ņemot vērā, ka uzņēmums darbojas laikā 
8:00-17:00. Rezultātā ir konstatēts, ka vislielākā intensitāte ir tieši pa Ziemeļu ielu abos virzienos (skatīt 
11. un 12. attēlu) – visvairāk izmanto vieglās automašīnas, daļēji kravas automašīnas un mazāk busi (9-
vietīgi). Detālplānojuma grozījumi plānotās darbības īstenošanas rezultātā prognozē nebūtisku satiksmes 
intensitātes pieaugumu. 

 
Attēls 11. Transportu plūsmas dienas stundā 8:00-9:00 

 
Attēls 12. Diennakts satiksmes intensitāte 

 

3 Tīmekļa vietnē: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_29414 

Detālplānojuma 
teritorija 

Detālplānojuma 
teritorija 

                Ierastais satiksmes ātrums                 Ierastais satiksmes ātrums 

“Ciedravoti” 

“Ciedravoti” 

“Gurnicas” 

“Gurnicas” 
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(2) Gājēju un velo infrastruktūra  

Pašreizējā situācijā pieejamā velo infrastruktūra novadā ir salīdzinoši vāja, t. sk. Ķekavas pagastā. Ķekavas 
novada TP ir izvērtēts esošais velo/gājēju infrastruktūras nodrošinājums un nepieciešamais attīstāmais 
tīkls, kurā ir iekļauta arī detālplānojuma teritorijas apkārtne.  

Detālplānojuma teritorijai pieguļošajā ielā – Ziemeļu ielā, ir paredzēts attīstāmais velosatiksmes tīkls, kura 
integrēšana kopējā transporta infrastruktūrā sekmēs velotransporta izmantošanu ikdienas braucienu 
veikšanai, gan atpūtai un sportam.  

Detālplānojuma teritorijai pieguļošajā Ziemeļu ielā un tuvākajā apkārtnē šobrīd nav izbūvētas gājēju 
ietves. 

 
Attēls 13. Attīstāmais velosatiksmes tīkls detālplānojuma teritorijas apkārtnē saskaņā ar Ķekavas novada TP 

4.6. Esošā inženiertehniskā apgāde 

Detālplānojuma teritorija šobrīd ir neapbūvēta, tādēļ teritorija nav nodrošināta ar attīstības iecerei 
nepieciešamo inženierapgādi. 

(1) Ūdensapgāde, sadzīves kanalizācija un lietus ūdens kanalizācija 

SIA “Ķekavas nami” informēja, ka ūdensvada un kanalizācijas tīkli, kurus apsaimnieko uzņēmums, 
neatrodas detālplānojuma teritorijā, norādot, ka jāparedz centralizētus ūdensvada un kanalizācijas tīklus 
ar pieslēgumu AS “Ķekava Foods” tīklu pagarinājumiem (kad. Nr. 80700080275). 

Detālplānojuma teritorijas tuvumā ~60 m attālumā dienvidaustrumu pusē atrodas AS “Ķekava Foods” 
piederoši ūdensapgādes tīkli un spiedkanalizācijas tīkli, kuri šķērso Ziemeļu ielu (skatīt 14. attēlu). 

Saskaņā ar augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datiem (ADTI), detālplānojuma apkārtnē 
uzņēmumu teritorijās atrodas ugunsdzēsības hidranti (skatīt 15. attēlu). 
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Detālplānojuma teritorijā neatrodas ne lietus ūdens kanalizācijas tīkli, ne drenāžas tīkli, tuvākie lietus 
kanalizācijas tīkli ir izbūvēti zemesgabalos pieguļošajās teritorijās austrumu pusē ar izlaides vietām 
susinātājgrāvī, kas atrodas uz detālplānojuma teritorijas austrumu robežas. 

 
Attēls 14. Esoši ūdensvada un sadzīves kanalizācijas tīkli 

(2) Elektroapgāde un elektronisko sakaru tīkli 

Detālplānojuma teritorijā atrodas AS “Sadales tīkls” piederošās 0,23-20kV elektropārvades līnijas (skatīt 
16. attēlu). 

Ņemot vērā AS “Sadales tīkls” nosacījumi detālplānojuma izstrādei nosacījumus, lai nodrošinātu 
elektroapgādi īpašumā plānotās apbūves funkcionēšanai atbilstoši noteiktajam lietošanas mērķim un 
precizētu pieslēgumu vietu, nepieciešams aizpildīt pieteikuma veidlapu “Pieteikums elektrotīkla 
pieslēgumam/slodzes izmaiņām”, norādot nepieciešamo jaudu, spriegumu un citu nepieciešamo 
informāciju. Pēc pieteikuma saņemšanas tiks izstrādāti tehniskie noteikumi plānotajam objekta slodzes 
pieslēgumam un informācija par iespējamajām elektrotīkla pieslēguma ierīkošanas izmaksām.  

Ielas apgaismojums Ziemeļu ielas posmā gar detālplānojuma teritoriju nav izbūvēts, tas ir izbūvēts Brīvības 
ielā ~175 m attālumā no detālplānojuma teritorijas. 

Saskaņā SIA “Tet” izsniegtajiem nosacījumiem detālplānojuma izstrādei, teritorijā un tai piegulošajās 
teritorijās neatrodas uzņēmumam piederošu komunikāciju. Augstas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas datos (ADTI) redzams, ka otrpus Ziemeļu ielai atrodas elektronisko sakaru kabelis un 
detālplānojuma teritorijas dienvidu pusē aiz robežas atrodas elektronisko sakaru optiskais kabelis (skatīt 
17. attēlu). 
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Attēls 15. Esoši elektroapgādes tīkli 

(3) Gāzapgāde un siltumapgāde 

Detālplānojuma teritorijas tiešā tuvumā pie dienvidu robežas zemesgabalā ar kadastra apzīmējumu Nr. 
8070 008 0275 ir izbūvēti AS “Ķekava Foods” gāzapgādes tīkli (skatīt 17. attēlu). Ņemot vērā AS “Gaso” 
izsniegtos nosacījumus detālplānojuma izstrādei, sniegta informācija, ka patērētājiem minētajā īpašumā 
gāzes apgāde iespējama no esošā sadales gāzesvada ar spiedienu līdz 0,4 Mpa, kas izbūvēts Ziemeļu ielā. 

Detālplānojuma teritorija atrodas ārpus pašvaldības centralizētās siltumapgādes zonas. 

 
Attēls 16. Esoši gāzapgādes elektronisko sakaru tīkli 
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4.7. Aizsargjoslas un apgrūtinājumi 

Saskaņā ar zemesgrāmatas nodalījuma Nr. 100000110766, nekustamajā īpašumā “Ciedravoti” ir reģistrēti 
šādi apgrūtinājumi: (1) aizsargjoslas teritorija gar elektrisko tīklu gaisvadu līniju ārpus pilsētām un 
ciemiem, kā arī pilsētu lauku teritorijās; (2) ceļa servitūta teritorija 0.0120 ha platībā. 

Detālplānojuma teritorijas pašreizējo izmantošanu, t. sk. esošās aizsargjoslas un apgrūtinājumus, skatīt 
grafiskās daļas kartē “Teritorijas pašreizējā izmantošana”. Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 34. panta 
prasībām, ekspluatācijas aizsargjoslas netiek noteiktas ielu sarkano līniju koridora robežās. Visas 
aizsargjoslas un aprobežojumi, kas šobrīd reģistrētas Zemesgrāmatā, jāprecizē pēc būvniecības procesa 
pabeigšanas. 

Saskaņā ar Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras Valsts ģeodēziskā tīkla datu bāzi (resurss skatīts 
15.04.2024.), detālplānojuma teritorijā un tuvākajā apkārtnē neatrodas valsts ģeodēziskā tīkla punkti. 
Saskaņā ar augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datiem (ADTI), detālplānojuma teritorijas 
tuvumā atrodas vietējā ģeodēziskā tīkla punkts, bet tā aizsargjosla neskar detālplānojuma teritoriju, līdz 
ar to neietekmē plānoto būvniecību, t. sk. inženiertīklu un ceļu būvniecību, teritorijas labiekārtošanu. 

4.8. Teritorijas attīstības un izmantošanas riski 

Teritorijas izmantošanas un attīstības riski saistāmi ar konkrētas teritorijas izmantošanas iespējām, un par 
primāriem tie uzskatāmi – degradēto un piesārņoto teritoriju esamība teritorijā, applūstošās teritorijas, 
vides troksnis, gaisa piesārņojums, paaugstināta riska objekti un teritorijas. Izvērtējot tos, atsevišķi 
minētie riski ir izvērtējami un ņemami vērā veicot turpmāko teritorijas attīstības plānošanu. 

MK noteikumi Nr. 240 nosaka, ka, izstrādājot teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, ir jāņem vērā 
paaugstinātas bīstamības objekti. MK 21.01.2021. noteikumos Nr. 46 “Paaugstinātas bīstamības objektu 
saraksts” ir iekļauti 468 objekti, kuru vidū pārsvarā ir degvielas uzpildes stacijas, naftas produktu bāzes, 
minerālmēslu ražotnes, kā arī dzelzceļa termināļi. Pašlaik detālplānojuma teritorijas tuvumā neatrodas 
šādi objekti. Tādi netiek paredzēti arī pašā detālplānojuma izstrādes teritorijā. 

Saskaņā ar Valsts Vides dienesta Piesārņoto vietu pārvaldības sistēmas (PVPS)4 datiem, detālplānojuma 
teritorijas apkārtnē austrumu virzienā ~1000 m attālumā atrodas potenciāli piesārņota vieta – AS “Ķekava 
Foods” (reģ. Nr. 80708/4209), piesārņojuma tips: fermas (organisko vielu piesārņojums, t.sk. pesticīdi, 
šķīdinātāji, polihlorētie bifenili, fenoli utt.), skatīt 15. attēlu. 

Troksnis ir viens no fizikāli nelabvēlīgākajiem faktoriem, kas cilvēkiem izraisa nepatīkamas izjūtas, 
veselības traucējumus un slimības. Detālplānojuma teritorijas izmantošanas un attīstības risks – vides 
troksnis, kas saistīts ar autotransporta satiksmi uz Ziemeļu ielas, neietekmē detālplānojuma teritorijas 
ieceres attīstību. Detālplānojuma īstenošana saistīta ar atklātas uzglabāšanas laukuma un gatavās 
produkcijas uzglabāšanas angāra izveidi, kas radīs nebūtisku transportlīdzekļu apjoma palielināšanos un 
autotransporta radītā trokšņa piesārņojumu, neietekmēs ziemeļaustrumu pusē esošo publisko apbūvi. 

Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” tīmekļa vietnē pieejamo informāciju, 
Ķekavas novadā gaisa kvalitātes novērojumi netiek veikti. Ņemot vērā publiski pieejamo informāciju5, 
tuvumā esošajā nekustamajā īpašumā “Gurnicas” SIA “Lautus” ir izsniegta B kategorijas piesārņojošās 
darbības atļauja atkritumu šķirošanai un pārstrādei.  

Tā kā detālplānojuma teritorija atrodas teritorijā ar īpašiem noteikumiem “Ierobežojumi ap 
lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas būvēm” (TIN15) un izvērtējot tās attīstības ieceri, secināms, ka AS 
“Ķekava Foods” darbība neietekmēs detālplānojuma plānoto darbību, kā arī detālplānojuma teritorijā 
plānotā darbība neietekmēs uzņēmuma AS “Ķekava Foods” darbību. 

 

4 Tīmekļa vietne:  https://pvps.vvd.gov.lv/ 
5 VVD | Atļauju un licenču meklētājs 

https://pvps.vvd.gov.lv/
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/atlauju-un-licencu-mekletajs/?company_name=lautus&company_code=&s=1
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5. DETĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMU APRAKSTS UN PAMATOJUMS 

5.1. Detālplānojuma teritorijas attīstības iecere un apbūves nosacījumi 

(1) Teritorijas attīstības iecere un plānotie izmantošanas veidi 

• Attīstības iecere 

Vides pakalpojumu sniegšanas uzņēmums SIA “CleanR Industry”, piesaistot Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda līdzfinansējumu, ir izbūvējis poliolefīnu pārstrādes rūpnīcu SIA “Lautus” piederošajā nekustamajā 
īpašumā “Gurnicas” (SIA “Lautus” daļu teritorijas un telpu iznomā CleanR Industry), detālplānojuma 
teritorijas “Ciedravoti” tiešā tuvumā. Tās turpmākajai attīstībai uzņēmums SIA “CleanR Industry” ir 
iecerējis izbūvēt izejmateriāla un gatavā materiāla uzglabāšanas laukumu detālplānojuma teritorijā 
“Ciedravoti”. 

Teritorijas attīstības iecere ir izejmateriāla atklātas uzglabāšanas laukuma un gatavās produkcijas, 
uzglabāšanas angāra izveide-būvniecība. Atklātā tipa uzglabāšanas laukumā plānots uzglabāt presētu 
ķīpās šādus poliolefīnu veidus: caurspīdīgie zema blīvuma polietilēna (LDPE un LLDPE) atkritumi, krāsainie 
(LDPE) atkritumi, augsta blīvuma polietilēna (HDPE) atkritumi un polipropilēna (PP) atkritumi (skatīt 17.-19. 
attēlā). Plānotais vienlaicīgi uzglabājamo atkritumu apjoms +/- 1000 tonnas mēnesī. Gatavās produkcijas, 
kas iepakotas big-bag maisos, plānota uzglabāšana zem jumta, izbūvējot angāru. 

   
Attēls 17., 18., 19. Izejmateriālu un gatavās produkcijas veidi 

Uzglabāšana procesa apraksts – galvenie ražošanas procesa soļi: 

1. materiāla izvietošana – ar autotransportu izejmateriāls un gatavais materiāls ķīpās, granulās vai 
pārslās (safasēti big-bag maisos) tiek atvests un izkrauts laukumā vai ievests angārā; 

2. materiāla izlietošana – uzglabātais izejmateriāls no uzglabāšanas laukuma ar auto transportu tiek 
piegādāts uz rūpnīcu;  

3. gatavās produkcijas aizvešana no laukuma vai angāra – ar autotransportu.  

• Izmantošanas veidi 

Detālplānojuma priekšlikums atbilstoši mēroga noteiktībai, detalizē un konkretizē spēkā esošo Ķekavas 
novada TP paredzētos teritorijas izmantošanas veidus un aprobežojumus, nosakot prasības 
funkcionālajam zonējumam un apbūvei, kā arī tiek precizētas perspektīvās apbūves teritorijas robežas ar 
tai nepieciešamo infrastruktūras izvietošanu un piekļuvi. 

Detālplānojuma teritorija atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) un detālplānojuma priekšlikums 
paredz teritoriju attīstīt atbilstoši plānotajam funkcionālajam zonējumam. Rūpnieciskās apbūves 
teritorijas (R) galvenais teritorijas izmantošanas veids tiek noteikts: noliktavu apbūve. 

Lai nodrošinātu piekļūšanu jaunveidojamam zemesgabalam, plānota piebrauktuves izbūve no Ziemeļu 
ielas, to sarkano līniju robežās nosakot kā Transporta infrastruktūras teritorija (TR). Šajā teritorijā atļauts 
nodrošināt visu veidu transportlīdzekļu un gājēju satiksmei nepieciešamo infrastruktūru, kā arī lai 
nodrošinātu ar transporta apkalpošanu saistīto uzņēmumu darbību un attīstībai nepieciešamo teritorijas 
organizāciju un inženiertehnisko apgādi. 

Plānotā apbūve risināma konkrētu būvniecības ieceru ietvaros, ņemot vērā detālplānojuma risinājumus 
un tajā noteiktās prasības.  
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(2) Apbūves parametri 

Apbūves parametri detālplānojuma risinājumos ir noteikti, ņemot vērā Ķekavas novada TIAN prasības: 
maksimālais apbūves blīvums – 60 %, apbūves intensitāte – nenosaka, minimālais brīvās zaļās teritorijas 
rādītājs – 10 %. Apbūves augstums – 3 stāvi, līdz 20 metriem. Būvlaide gar maģistrālo ielu (Ziemeļu ielu) – 
6 m no ielu sarkano līniju teritorijas, apbūves līnija gar grāvja krants mali – 3 m. 

(3) Zemes vienību veidošana 

Detālplānojuma risinājumi paredz teritoriju sadalīt divās jaunās zemes vienībās, no kurām viena zemes 
vienība pievienojama Ziemeļu ielai (1459 m2) – ielas sarkano līniju robežās, un viena zemes vienība 
paredzēta noliktavas apbūvei (7891 m2) – ieteicamā apbūves izvietoja zona 1679 m2 platībā. 

Plānotā zemes vienības sadale jāveic saskaņā ar detālplānojuma ietvaros izstrādāto Zemes ierīcības 
projektu. Zemes ierīcības projektu, pamatojoties uz MK noteikumu Nr. 628 140. punktu, sagatavoja zemes 
ierīcības speciāliste Daiga Eglīte (sertifikāta Nr. AA0081). 

5.2. Teritorijas labiekārtojums un publiskā ārtelpa 

Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 240, publiskā ārtelpa ir sabiedrībai pieejamas teritorijas un telpa, ko veido 
ielas, bulvāri, laukumi, parki, dārzi, skvēri, pagalmi, krastmalas, pasāžas, promenādes un citas vietas, kas 
nodotas publiskai lietošanai neatkarīgi no to īpašuma piederības.  

Ņemot vērā detālplānojuma teritorijas izmantošanas mērķi, detālplānojuma risinājumi zemes vienībā Nr. 
1 paredz publiskiem mērķiem – perspektīvā gājēju un velo infrastruktūras izveidi gar Ziemeļu ielu. 

Teritorijas labiekārtojums risināms vienlaicīgi ar ēku un būvju projektēšanu un būvniecību. Labiekārtojuma 
elementi un mazās arhitektūras formas, apstādījumi, pielietotās koku, krūmu un augu sugas jāprojektē 
atbilstoši vides tradīcijām un grunts apstākļiem, ievērojot Ķekavas novada TIAN noteikumus. 

Saskaņā ar Ķekavas novada TIAN 526. punktu, Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) vismaz 10 % no 
zemesgabala kopējās platības jāparedz apstādījumiem. 

Atkritumu apsaimniekošanu novada teritorijā organizē un kontrolē Ķekavas novada pašvaldība saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, un pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 
30/2021 (06.10.2021.) “Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”. Pašvaldības teritorijā radītos 
atkritumus nogādā to pārstrādātājiem vai uz atkritumu poligonu „Getliņi”. 

5.3. Transporta infrastruktūra 

Piekļuve detālplānojuma teritorijai plānota no Ziemeļu ielas, kura saskaņā ar Ķekavas novada TIAN ir 
noteikta kā maģistrālā iela (C kategorija). Esošais ceļa servitūts pie dienvidu robežas netiks izmantots 
piekļūšanai pie detālplānojuma teritorijas. 

Plānotās piebrauktuves platums – 6 m, piebrauktuves stūru noapaļojuma rādiuss – 12 m. Detālplānojuma 
teritorijas ziemeļaustrumu daļā paredzēts apgriešanās laukums 30x21 m uzņēmuma transportam, 
laukumu segumu konstrukcijas jāizvēlas atbilstoši iebraucošā transporta sastāvam un kustības 
intensitātei. 

Plānotās apbūves attīstībai nepieciešamās transportlīdzekļu novietnes un to attiecīgais skaits jānosaka 
apbūves būvniecības ieceres dokumentācijas ietvaros, atbilstoši Ķekavas novada TP prasībām un Latvijas 
būvnormatīvu un Latvijas valsts standartu prasībām. 

Ņemot vērā Ķekavas novada TIAN 2.pielikuma C kategorijas ielu šķērsprofilu teorētiskos griezumus un 
Ķekavas novada TP plānoto attīstāmo velosatiksmes tīklu Ziemeļu ielā, detālplānojuma risinājumi paredz 
perspektīvā veidot gājēju un velosipēdu ceļu 2,5 m platumā gar Ziemeļu ielu (skatīt 20. attēlu). Kā arī ir 
ņemts vērā ceļu investīciju projekts apvienotā gājēju ceļa un veloceļa izbūvei gar Ziemeļu ielu, šobrīd 
skaņošanas stadijā ar institūcijām, kuru risinājumi ir iekļauti detālplānojuma projektā (Eiropas savienības 
Atveseļošanās un noturības fonda līdzfinansēts projekts). 
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Attēls 20. Ziemeļu ielas šķērsprofils 

Transporta organizācijas risinājumus skatīt grafiskās daļas kartē “Transporta infrastruktūras plāns un 
vertikālais plānojums”. 

Atbilstoši spēkā esošo Ministru kabineta 02.06.2015. noteikumu Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” 
200.punktam: “Velosipēdu vadītājiem jābrauc pa attiecīgā virziena velojoslu, velosipēdu ceļu vai gājēju un 
velosipēdu ceļu iespējami tuvāk tā labajai malai. Ja to nav vai tie ir attālināti no ceļa, velosipēdu vadītājiem 
atļauts braukt pa brauktuvi vienā rindā iespējami tuvāk brauktuves (braukšanas joslas) labajai malai[…], 
vai braukt pa ietvi, ja braukšana pa brauktuvi, ņemot vērā ceļu satiksmes intensitāti, ceļa un 
meteoroloģiskos apstākļus, nav iespējama, ir apgrūtināta vai bīstama […]”. 

5.4. Inženiertehniskā apgāde 

Detālplānojuma risinājumi paredz iespēju teritorijā izbūvēt nepieciešamos inženiertīklus un objektus, lai 
plānoto apbūvi nodrošinātu ar nepieciešamo inženiertehnisko apgādi atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
kā arī atbilstoši atbildīgo institūciju izsniegtajām tehniskajām prasībām. 

To izvietojums un pieslēgumi jāprecizē turpmākās projektēšanas gaitā (būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādes ietvaros), paredzot tehniski un ekonomiski izdevīgākos risinājumus. Vadoties no 
Aizsargjoslu likuma 33. un 34. panta prasībām, detālplānojumā netiek noteiktas un attēlotas plānoto 
inženiertehnisko tīklu un būvju aizsargjoslas, kas jānosaka un jāprecizē būvniecības dokumentācijā. 

Visi institūciju sniegtie nosacījumi, kā arī ziņojums par to ņemšanu vērā iekļauts detālplānojuma daļā 
“Pārskats par detālplānojuma izstrādi”. 

Būvprojekti jāizstrādā saskaņā ar Latvijas būvnormatīviem (LBN), Latvijas valsts standartiem un saistošu, 
spēkā esošu normatīvo aktu prasībām, saskaņojot projektus noteiktajā kārtībā. 

 (1) Ūdensapgāde un kanalizācija 

Saskaņā ar darba uzdevumā izvirzītajām prasībām, detālplānojuma teritorijā jāparedz lokālo vai 
centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas ierīkošanu atbilstoši normatīvajiem aktiem, 
vienlaikus norādot risinājumu par perspektīvo ēku pieslēgšanu centralizētajiem vai lokālajiem 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem. 

Atbilstoši MK noteikumiem Nr. 240, ūdensapgādes un kanalizācijas risinājumus plāno, izvērtējot vides 
riskus un tehniski ekonomisko pamatojumu un atbilstoši paredzot centralizētas vai decentralizētas 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas.  

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums” (2015) nosaka, ka, lai nodrošinātu vides aizsardzību un dabas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu, pašvaldība, izvērtējot centralizētās ūdensapgādes sistēmas un 
centralizētās kanalizācijas sistēmas ierīkošanas ekonomisko pamatojumu, teritorijas plānojumā nosaka 
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apbūves teritorijas un apbūves noteikumus tajās, kurās ierīkojamas centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas. Tas noteikts ar mērķi novērst piesārņojumu, kas rodas no 
trūkumiem ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmā, t. sk. centralizētās sistēmas fragmentāra 
nodrošinājuma. 

Savukārt MK 22.01.2002. noteikumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 31.1. punkts 
nosaka, ka prasības komunālo notekūdeņu centralizētai savākšanai un emisijai nosaka visām apdzīvotajām 
vietām vai to robežās esošām atsevišķām teritorijas daļām, kur iedzīvotāju skaits, apdzīvotības blīvums un 
ekonomiskā aktivitāte ir pietiekami koncentrēta, lai būtu ekonomiski veidot centralizētu kanalizācijas tīklu 
sistēmu notekūdeņu savākšanai un novadīšanai uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām vai uz to galīgās 
novadīšanas vidē jeb turpmāk tekstā – aglomerācija, un to, ka aglomerācijas robežas nosaka vietējā 
pašvaldība, pamatojoties uz sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja ūdensapgādes un kanalizācijas jomā 
izstrādāto tehniski ekonomisko pamatojumu centralizēto kanalizācijas sistēmu ierīkošanai. To 32. punkts 
paredz, ka centralizētas kanalizācijas sistēmas ierīko visās aglomerācijās, kur cilvēku ekvivalents ir lielāks 
vai vienāds ar 2000, un par centralizētu kanalizācijas sistēmu ierīkošanu atbild vietējā pašvaldība, bet 32. 
punkts – Aglomerācijās, kur cilvēku ekvivalents ir mazāks par 2000, par centralizētas kanalizācijas sistēmas 
ierīkošanu lemj attiecīgā pašvaldība, un šādās aglomerācijās ierīkotās centralizētās kanalizācijas sistēmas 
atbilst visām šo noteikumu prasībām. 

Minētajā normatīvajā aktā ietvertas arī šādas prasības notekūdeņu apsaimniekošanai: 

• Ja centralizētas kanalizācijas sistēmas izveide ir ekonomiski neizdevīga vai neuzlabos vides kvalitāti, 
notekūdeņu savākšanai izmanto decentralizētas kanalizācijas sistēmas vai cita veida ietaises  
(turpmāk – decentralizēta kanalizācijas sistēma), kas nodrošina līdzvērtīgu vides aizsardzības līmeni. 

• Ja aglomerācijā ir izveidota centralizēta kanalizācijas sistēma, vietējā pašvaldība nodrošina 
decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto notekūdeņu un ar tiem saistīto utilizēto atkritumu 
regulāru savākšanu un attīrīšanu atbilstoši šo noteikumu un citu normatīvo aktu prasībām. 

• Projektējot, būvējot un ekspluatējot centralizētu kanalizācijas sistēmu, izmanto modernākos 
tehniskos risinājumus, kas nerada pārmērīgas izmaksas, ņemot vērā: savācamo komunālo 
notekūdeņu daudzumu un sastāvu; nepieciešamību novērst noplūdes un nepieciešamību ierobežot 
virszemes ūdeņu piesārņojumu, kas rodas kanalizācijas sistēmas pārslodzes dēļ vai avāriju gadījumā 
lietusgāžu laikā, lai tiktu ievēroti virszemes ūdeņiem noteiktie kvalitātes mērķi. Pieļaujamo 
atšķaidījuma pakāpi un pārplūšanas biežumu nosaka saskaņā ar Latvijas būvnormatīviem. 

Ķekavas novada TP ir noteiktas teritorijas, kur ir obligāti jāparedz centralizētā ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas ierīkošana vai pieslēgšanās pie esošajiem (skatīt 21. attēlu), tās ir – Ķekavas novada 
Ķekavas pagasta aglomerācija, Baložu pilsētas aglomerācija un Daugmales ciema centrālās daļas apbūves 
teritorijas aglomerācija. Detālplānojuma teritorija atrodas teritorijā, kur obligāti jāparedz centralizētā 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas ierīkošana vai pieslēgšanās pie esošajiem tīkliem. 

 
Attēls 21. Fragments no Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu teritorijas 
Avots: Ķekavas novada TP Paskaidrojuma raksta 19. attēls 

Ņemot vērā detālplānojuma teritorijā plānoto izmantošanu un nelielo vienlaicīgi objektā nepieciešamo 
darbinieku skaitu (vid. 4 darbinieki), kā arī attālumu līdz pašvaldības pārziņā esošajiem inženiertīkliem, 

Detālplānojuma 
teritorija 
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kuri neatrodas tiešā tuvumā, detālplānojuma risinājumi paredz sākotnēji lokālo ūdens ņemšanas vietu 
ierīkošanu plānotajā zemesgabalā – spice un vietējo kanalizācijas sistēmas ierīkošanu – izsmeļamais 
hermētiskais krājrezervuārs, atbilstoši Ministru kabineta 30.06.2015 noteikumu Nr. 327 “Noteikumi par 
būvnormatīvu LBN 223-15 “Kanalizācijas būves”  6.2. sadaļas prasībām. 

Pieslēgums centralizētajiem tīkliem risināms būvprojekta izstrādes laikā ar pašvaldību, ja būvprojekta 
izstrādes laikā Ziemeļu ielā ir izbūvēti pašvaldības centralizētie ūdensapgādes un kanalizācijas 
inženiertīkli. 

Pamatojoties uz AS “Ķekava Foods” 28.08.2024. sniegto informāciju vēstulē Nr. KF-IZ/1858 (skatīt 
detālplānojuma daļas “Pārskats par detālplānojuma izstrādi” 8. nodaļā), detālplānojuma risinājumi 
neparedz pieslēgumus AS “Ķekava Foods” ūdensvada un kanalizācijas tīkliem.  Ja perspektīvā šie 
centralizētie tīkli tiks nodoti pašvaldības pārziņā, pieslēgšanās pie tiem ir obligāta. 

Centralizētās ūdensapgādes tīklu un objektu izvietojums risināms ūdensapgādes ārējo tīklu būvprojektā, 
būvprojekta stadijā. Ūdensapgādes tehnisko projektu izstrādā saskaņā ar LBN 222-15 “Ūdensapgādes 
būves”. 

Dzeramā ūdens patēriņu konkrētām dzīvojamām un publiskām ēkām nosaka saskaņā ar būvnormatīvu 
LBN 221-15 “Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija” un LBN 222-15 “Ūdensapgādes ārējie tīkli un 
būves”. 

Ņemot vērā, ka nav precīzi zināms iespējamais darbinieku skaits teritorijā, aprēķinos pieņemts kopējais 
vienlaicīgi objektā strādājošo darbinieku skaits – 4 (skatīt Tabulu 2).  

Tabula 2.  Kopējais dzeramā ūdens patēriņš 

 Darbinieku 
skaits 

Vidējais 
diennakts 
patēriņš, 

m3/d 

Diennakts 
nevienmērības 

koeficients, 
max 

Maksimālais 
diennakts 
patēriņš, 

m3/d 

alfa 
max 

beta 
max 

Stundas 
nevienmērības 

koeficients, 
max 

Kopā 
detālplānojuma 

teritorijā 

4 0,1 1,2 0,12 1,2 1,1 1,32 

Centralizētās kanalizācijas tīklu un objektu izvietojums risināms kanalizācijas ārējo tīklu būvprojektā, 
tehniskā projekta stadijā. Kanalizācijas un lietus kanalizācijas tehniskais projekts izstrādājams saskaņā ar 
LBN 223-15 “Kanalizācijas būves”. Kopējais notekūdeņu daudzums detālplānojuma teritorijā aprēķināts 
Tabulā 3. 

Tabula 3. Kopējais notekūdeņu daudzums 

 
Darbinieku 

skaits 

Vidējā 
diennakts 

pietece, m3/d 

Vidējā 
diennakts 

pietece, l/s 

Maksimālais 
pieteces 

koeficients 

Maksimālā 
pietece, l/s 

Maksimālā 
pietece,  m3/h 

Kopā 
detālplānojuma 

teritorijā 

4 0,1 0,001 2,5 0,0025 0,01 

Pagalmu un iekškvartālu kanalizācijas tīkliem notekūdeņu aprēķina daudzumus nosaka pēc būvnormatīva 
LBN 221–15 “”Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija”. 

Sadzīves notekūdeņu tīkls ir atdalāms no lietus ūdens novadīšanas tīkla – dalītā sistēma. 

Saskaņā “Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums” ir izdoti MK noteikumi Nr. 384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” kas nosaka notekūdeņu 
apsaimniekošanas prasības notekūdeņu kanalizācijas sistēmās, kuras nav pievienotas sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizācijas sistēmai (turpmāk – 
decentralizētas kanalizācijas sistēmas), un šādu sistēmu reģistrācijas kārtību.  
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Notekūdeņu nodošana ir maksas pakalpojums. Turklāt notekūdeņiem jāatbilst noteiktiem kritērijiem. 
Ķekavas novadā tos nosaka Rīgas domes 2017. gada 15. decembra saistošie noteikumi Nr. 17 “Rīgas 
pilsētas centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 
saistošie noteikumi”. 

Pagaidu risinājumam – decentralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izveidei, ir jāņem vērā šādi 
vides riski: 

1) patērētais ūdens daudzums aptuveni 70% - 90% nonāk kanalizācijā; 
2) sadzīves notekūdeņos vidēji nonāk 99% ūdens, bet 1% ir neorganiskas un organiskas vielas, par 

kurām tiek uzskatītas gaļas un augu šķiedras, eļļas, arī cilvēku fizioloģiskos izdalījumus. Savukārt 
neorganiskās vielas ir smiltis, minerālsāļi, skābes, sārmi, mazgāšanas līdzekļi u. tml. Ja 
decentralizētā notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas sistēma nestrādā vai netiek atbilstoši 
apsaimniekota, tad šīs vielas nonāk vidē – gruntsūdeņos, grāvjos un augsnē, kas ir liels 
piesārņojuma apjoms. Kaitējums var tikt nodarīts gan dzeramajam ūdenim, gan cilvēka veselībai; 

3) potenciālo kaitējumu apkārtējai videi nodara nesakārtotas vai neatbilstoši apsaimniekotas 
decentralizētās notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas iekārtas, tādēļ izdevīgāka ir pieslēgšanās 
centralizētajām sistēmām, kas atvieglo gan ikdienas rūpes, gan sniedz finansiālu ieguvumu, 
paaugstinot nekustamā īpašuma vērtību; 

4) centralizēti savākti notekūdeņi tiek attīrīti atbilstoši vides aizsardzības prasībām, mazinot 
notekūdeņu novadīšanas radīto risku dzeramā ūdens avotiem, upēm un jūrai. 

Izvērtējot publiski pieejamo informāciju par esošo gruntsūdens dziļuma līmeni, konstatējams, ka 
pašreizējā situācijā detālplānojuma teritorijā ir salīdzinoši augsts gruntsūdens līmenis, bet tas neietekmē 
plānoto būvniecību, jo nav paredzēts izbūvēt pazemes būves vai pagrabus (skatīt 22. attēlu).  

 
             Attēls 22. Gruntsūdens līmenis detālplānojuma teritorijā 

                        Avots: https://www.lvmgeo.lv/kartes 

(2) Ugunsdzēsības ūdensapgāde 

MK noteikumu Nr. 240 152. punkts nosaka, ka pilsētās un ciemos ārējai ugunsdzēsības ūdensapgādei 
paredz centralizētu ūdensapgādes sistēmu ar ugunsdzēsības hidrantiem un iespēju piekļūt ūdens 
ņemšanas vietai, kas iekārtota atbilstoši normatīvo aktu prasībām ugunsdrošības jomā. 

Ārējās ugunsdzēsības ūdens patēriņu viena ugunsgrēka dzēšanai publiskajām ēkām aprēķina pēc  
būvnormatīva LBN 222-15 “Ūdensapgādes būves” pielikuma 5. tabulas kā būvei ar lielāko nepieciešamo 
ūdens patēriņu. Ūdens patēriņš ārējai ugunsdzēsībai saskaņā ar šī būvnormatīva 5. tabulu ūdens 
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daudzums viena ugunsgrēka dzēšanai ir 20 l/s (ēkas stāvu skaits no 3 stāviem, būvapjoms – 1001 līdz 5000 
m3). 

Detālplānojuma risinājumos nepieciešamo ūdeni ārējai un iekšējai ugunsdzēsībai paredzēts nodrošināt no 
centralizētās ūdensapgādes tīkla esošiem ugunsdzēsības hidrantiem detālplānojuma teritorijas apkārtnē 
ziemeļrietumu pusē, kuri atrodas 200 metru apkalpes rādiusā (skatīt 4.6. apakšnodaļas 14.attēlā). 

Ugunsdrošības atstarpes starp ēkām un būvēm jānosaka ēku un būvju tehniskajos projektos saskaņā ar 
spēkā esošajiem Latvijas būvnormatīviem atbilstoši LBN 201-15 “Būvju ugunsdrošība” noteikumu 
prasībām un tā izpildei piemērojamiem standartiem. 

(3) Elektroapgāde, apgaismojums un elektroniskie sakari 

Lai nodrošinātu detālplānojuma teritorijā plānoto objektu elektroapgādi, teritorijā jāparedz attiecīgs 
elektroapgādes nodrošinājums. 

Detālplānojuma risinājumi ir izstrādāti ņemot vērā AS “Sadales tīkls” izsniegtos nosacījumus 
detālplānojuma izstrādei. 

Lai nodrošinātu elektroapgādi īpašumam tā normālai funkcionēšanai atbilstoši noteiktajam/plānotajam 
lietošanas mērķim, un precizētu pieslēguma vietu, SIA “METRUM” sagatavoja un iesniedza AS “Sadales 
tīkls” pieteikumu elektrotīkla pieslēgumam/slodzes izmaiņām, un 12.06.2024. saņēma AS “Sadales tīkls” 
tehniskos noteikumus Nr. 111823244, kurā sniegti sekojoši norādījumi: 

1) barošanas avots:  110 kV A/ST. Nr. 146 - Ķekava, 20 kV Līnija, pievienojuma vieta: 
transformatora apakšstacija T22002; 

2) ielas/ceļa malā projektēt sadalni K3-22-002; 

3) projektēt esošā ZS kabeļlīnijas T22002 - Z2 pieslēgšanu K3-22-002; 

4) projektējamo slodzi 10.3kW (16A) pieslēgt U1-1/63, projektējot līdz slodzes vietai nepieciešama 
šķērsgriezuma sistēmas lietotāja pēcuzskaites elektropārvades līniju (EPL), kura tehnisko 
risinājumu izstrādāt atsevišķā būvprojektā. 

Elektroietaišu ierīkošanas tehniskās prasības ir ievērotas un paredzētas detālplānojuma risinājumos (skatīt 
23. attēlu) – norādīti plānotie elektrotīkli un plānotā sadalne, lai nodrošinātu nepieciešamo elektrības 
jaudu detālplānojuma teritorijai. Ņemot vērā tehnisko noteikumu prasības, ir paredzēts zemsprieguma 
elektrokabelis no plānotās sadalnes ziemeļrietumu virzienā gar Ziemeļu ielu.  

Savukārt esošās 20 kV elektrisko tīklu gaisvadu līnijas posms ziemeļaustrumu virzienā atrodas starp ielas 
sarkano līniju un būvlaidi, daļēji skarot plānoto apbūves izvietojuma zonu 20 kV elektrisko tīklu gaisvadu 
līnijas aizsargjosla. Ja būvniecības laikā 20 kV elektrisko tīklu gaisvadu līnija ar aizsargjoslu apgrūtina 
īstenot plānoto apbūvi, būvprojekta izstrādes laikā jāparedz tās demontāžu, paredzot 0,4 kv 
zemsprieguma elektrolīniju ielu sarkanajās līnijās. 

Detālplānojuma teritorijā paredzēta vieta arī ielas apgaismojuma kabeļu līnijai gar plānoto gājēju un 
velosipēdu ceļu, nodrošinot ielas apgaismošanu diennakts tumšajā laikā (skatīt 24. attēlu). Tās izvietojums 
jāprecizē turpmākajā projektēšanas posmā. 

Turpmākajās rindkopās atspoguļota informācija atbilstoši AS “Sadales tīkls” prasībām izsniegtajos 
nosacījumos detālplānojuma izstrādei: 

• Elektroapgādes projektēšana un būvniecība ir īpaša būvniecība, kura jāveic saskaņā ar MK 09.05.2017. 
noteikumus Nr. 253 “Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”. Ja nepieciešama esošo elektroietaišu 
pārvietošana, tad paredzēt to pārnešanu atbilstoši Enerģētikas likuma 23. panta 2. daļai, esošo 
energoapgādes komersantu objektu pārvietošanu pēc pamatotas nekustamā īpašuma īpašnieka 
prasības veic par viņa līdzekļiem. 

• Saskaņā ar Enerģētikas likuma 24. pantu, energoapgādes komersants atlīdzina nekustamā īpašuma 
īpašniekam zaudējumus, kas tieši saistīti ar jaunu energoapgādes komersanta objektu ierīkošanu vai 
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esošo objektu ekspluatācijas un remonta nodrošināšanu. Energoapgādes komersants atlīdzina 
nekustamā īpašuma īpašniekam par zemes lietošanas tiesību ierobežošanu, ja: 1) īpašumu izmanto 
jauna energoapgādes komersanta objekta ierīkošanai; 2) veicot objekta pārbūvi, palielinās zemes 
platība, ko aizņem energoapgādes komersanta objekts vai aizsargjosla gar vai ap šo objektu. 

 
Attēls 23. Plānotā elektroapgādes shēma 

• Enerģētikas likuma 24. panta (3) daļa nosaka, ka pašvaldība un energoapgādes komersants var 
vienoties par ielu apgaismojuma tīkla nodošanu attiecīgajai pašvaldībai valdījumā vai īpašumā. 
Enerģētikas likuma 19. pantā ir noteikts, ka energoapgādes komersantam ir pienākums saskaņot ar 
zemes īpašnieku jaunu energoapgādes objektu ierīkošanas nosacījumus, kā arī tiesības saskaņošanas 
procedūru aizstāt ar zemes īpašnieka informēšanu gadījumos, ja zeme tiek izmantota jaunu 
energoapgādes komersanta objektu – iekārtu, ierīču, ietaišu, tīklu, līniju un to piederumu ierīkošanai, 
ja ir iestājies vismaz viens no pantā minētajiem nosacījumiem, t. sk. energoapgādes komersanta 
objekta ierīkošana paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā vai detālplānojumā. 
Enerģētikas likuma 191. pantā ir noteikts, ka energoapgādes komersantu objektu (izņemot ēkas) 
ierīkošanai, pārbūvei, atjaunošanai un ekspluatācijai nosakāmi nekustamo īpašumu lietošanas tiesību 
aprobežojumi, un nekustamo īpašumu īpašnieku lietošanas tiesību aprobežojumu apjoms un 
izmantošanas kārtība noteikta šajā likumā un Aizsargjoslu likumā. Šie aprobežojumi jauniem 
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energoapgādes komersantu objektiem ir spēkā no dienas, kad tie ierīkoti, ievērojot šā likuma 19. pantā 
noteikto kārtību. Ja zemes īpašnieks nesaskaņo jauna energoapgādes komersanta objekta ierīkošanu, 
aprobežojumus nosaka ar tiesas spriedumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

• MK 05.12.2006. noteikumu Nr. 982 “Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” (turpmāk tekstā – MK noteikumi Nr. 982) 3. punkts nosaka, ka elektrisko tīklu īpašnieks vai 
valdītājs vietās, kur elektrolīnija šķērso meža teritoriju, izveido un atbrīvo no kokiem un krūmiem 
elektrolīniju trases. Detālplānojuma teritorija un tajā esošā 20 kV elektrisko tīklu gaisvadu līnija 
neatrodas meža teritorijā. Veicot darbus gaisvadu elektrolīniju vai pazemes kabeļu aizsargjoslās 
jāievēro MK noteikumos Nr. 982 noteiktās vides un cilvēku aizsardzības prasības. 

• Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 16.pantam, aizsargjoslas gar elektrisko tīklu gaisvadu līnijām ar nominālo 
spriegumu līdz 20 kilovatiem detālplānojuma teritorijā jānosaka 2,5 m attālumā no līnijas ass. 
Elektrisko tīklu aizsargjoslās jāievēro aprobežojumi kas noteikti Aizsargjoslu likuma 35.pantā (Vispārīgie 
aprobežojumi aizsargjoslās) un 45. pantā (Aprobežojumi aizsargjoslās gar elektriskajiem tīkliem). 

 
Attēls 24. Plānotā apgaismes tīkla shēma 

• Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie jāveic pēc 
saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku. Zem ēku pamatiem kabeļa ieguldīšana nav atļauta. Pirms 
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elektriskā tīkla izbūves ar ģeodēzisko mērījumu palīdzību jābūt noteiktām un atzīmētām ceļu sarkano 
līniju robežām un veiktiem planēšanas darbiem 

• MK 21.01.2014. noteikumi Nr. 50 “Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi” nosaka 
elektroenerģijas lietotāju elektroapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un elektroenerģijas 
sistēmas operatora un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas piegādē un lietošanā. 
Lietotāja elektroietaišu pieslēgšana elektroenerģijas sistēmai vai atļauto slodžu palielināšana jānotiek 
saskaņā ar regulatora apstiprinātiem sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem. 

• Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS “Sadales tīkls” notiek atbilstoši 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu “Sistēmas pieslēguma noteikumiem 
elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem”. 

Detālplānojuma risinājumi neparedz elektronisko sakaru tīklu izbūvi. Jaunu elektronisko sakaru tīklu 
izbūves nepieciešamība risināma būvprojekta izstrādes ietvaros. 

(4) Gāzapgāde un siltumapgāde 

Gāzapgādes un siltumapgādes risinājumi detālplānojuma teritorijas attīstības iecerei nav nepieciešami – 
netiek paredzēti. 

(5) Meliorācijas sistēma un lietus notekūdeņi 

Detālplānojuma teritorijā atrodas susinātājgrāvis ar meliorācijas kadastra kodu 413241:14 gar 
zemesgabala austrumu robežu. Saskaņā ar Meliorācijas likumu, susinātājgrāvim netiek noteikta 
aizsargjosla, jo atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 306 “Noteikumi par ekspluatācijas aizsargjoslas 
ap meliorācijas būvēm un ierīcēm noteikšanas metodiku lauksaimniecībā izmantojamās zemēs un meža 
zemēs” 2. punktam, aizsargjoslu nosaka valsts, valsts nozīmes, pašvaldības un koplietošanas meliorācijas 
būvēm un ierīcēm. 

Lai saglabātu esošo meliorācijas sistēmu, izejmateriāla atklātas uzglabāšanas laukuma un gatavās 
produkcijas, uzglabāšanas angāra izveide plānota ne tuvāk kā 3 m attālumā no grāvja krants malas. 

Detālplānojuma risinājumi paredz lietus notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu no plānotajiem laukumiem 
lietus notekūdeņu attīrīšanas iekārtās un pēc attīrīšanas to novadīšanu kopējā meliorācijas grāvja sistēmā.  

Lietusūdeņus no ēku jumtiem var izmantot teritorijas apstādījumu laistīšanai, ja tiek nodrošināta to 
savākšana un iespēja otrreizējai izmantošanai. Detālplānojuma teritorijā, veicot ēku un būvju tehnisko 
projektēšanu, jāparedz konkrēti risinājumi lietusūdeņu savākšanai un, ja nepieciešams, teritorijas 
nosusināšanai ēkas būvvietā, ņemot vērā plānoto ēku un būvju izvietojumu. 

5.5. Risinājumu ietekmes izvērtējums uz blakus esošajām teritorijām 

Teritorijas attīstības iecere detālplānojuma teritorijā paredz izejmateriāla atklātas uzglabāšanas laukuma 
un gatavās produkcijas, uzglabāšanas angāra izveidi-būvniecību.  

Ņemot vērā detālplānojuma teritorijas atrašanos pie blakus piegulošajām teritorijām, kurās ir īstenotas 
ražošanas, komerciāla un publiska rakstura teritorijas, uzskatāms, ka teritorijas attīstība būs vērsta uz 
efektīvu zemes izmantošanu. Detālplānojuma īstenošana nav saistīta ar papildu būtisku ietekmi uz vidi. 
Detālplānojuma teritorijā netiek plānots jauns papildus troksni, gaisa piesārņojuma un intensīvas 
transporta plūsmas radošs objekts. 

Detālplānojuma risinājumu ietekme uz piegulošajām teritorijām kopumā vērtējama kā neitrāla.  
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5.6. Adresāciju priekšlikums un nekustamo īpašumu lietošanas mērķi 

Detālplānojuma teritorija atrodas Ķekavā, Ķekavas novadā. Atbilstoši MK 29.06.2021. noteikumiem Nr. 
455 “Adresācijas noteikumi” apbūvei paredzētajai zemes vienībai un ēkai pašvaldības dome vai 
pašvaldības kompetentā institūcija pieņem lēmumu par adreses piešķiršanu, maiņu vai likvidēšanu 
saskaņā ar teritorijas plānojumu, detālplānojumu vai zemes ierīcības projektu. Tā kā apbūvei paredzētajai 
zemes vienībai jau ir piešķirta adrese (“Ciedravoti”, Ķekava, Ķekavas nov.) un pirmajai apbūvei, kas tiks 
būvēta uz apbūvei paredzētās zemes vienības, saglabā zemes vienībai piešķirto adresi. 

Kā galvenie nekustamā īpašuma lietošanas mērķi detālplānojuma teritorijā, atbilstoši MK 20.06.2006. 
noteikumu Nr. 496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” nosacījumiem, pēc detālplānojuma īstenošanas ir nosakāmi: 

• Noliktavu apbūve (kods 1002) – plānotajai zemes vienībai Nr. 2; 

• Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme - zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma 
joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (kods  1101); atsevišķi nodalītas atklātas autostāvvietas (kods 
1105) – plānotajai zemes vienībai Nr. 1. 

5.7. Detālplānojuma īstenošanas kārtība 

Detālplānojuma realizācija jāveic saskaņā ar administratīvo līgumu, kas tiek noslēgts starp Ķekavas novada 
pašvaldību un detālplānojuma izstrādes ierosinātāju pēc detālplānojuma apstiprināšanas. 

Pirms būvniecības procesa uzsākšanas detālplānojuma teritorijā jāveic teritorijas inženiertehniskā 
sagatavošana. Saskaņā ar MK 30.06.2015. noteikumiem Nr. 334 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu 
LBN 005-15 “Inženierizpētes noteikumi būvniecībā”” teritorijā jāveic inženierizpētes darbi. Teritorijas 
inženierizpēti veic, lai nodrošinātu ekonomiski un tehniski pamatota būvprojekta izstrādi un būvdarbu 
veikšanu, kā arī vides aizsardzību būvniecības un būves ekspluatācijas laikā.  

Detālplānojuma teritorijas inženiertehniskā teritorijas sagatavošanas pasākumi ir iekļauti TIAN. 

Pēc detālplānojuma inženiertehniskās sagatavošanas darbu veikšanas vai to laikā, var uzsākt plānotās 
būves būvniecības dokumentācijas izstrādi.  

Detālplānojuma risinājumi nosaka detālplānojuma īstenošanu vienā kārtā. Detālplānojumu īstenojot, 
ierīko plānoto piebrauktuvi ar asfaltbetona segumu, nodrošinot piekļuvi detālplānojuma teritorijai no 
Ziemeļu ielas. 

Gājēju ietves izbūve gar pašvaldībai piederošo Ziemeļu ielu, veicama neatkarīgi no detālplānojuma 
īstenošanas. 

 

 


